ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P
R

O
T

O
C

O
L

O

ª VIA

x Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 001/2023

 Indicação

 Moção

 Emenda

AUTOR: VEREADOR RODRIGO ARRUDA E SÁ - CIDADANIA

PROJETO DE LEI Nº 001/2023

INSTITUI E INCLUÍ NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, A

“CONFRATERNIZAÇÃO DA EQUIPE SANTA CRUZ DA

COMUNIDADE DO ARRAIAL DOS FREITAS DISTRITO

DO COXIPÓ DO OURO”.

O Prefeito Municipal De Cuiabá: Faço saber que a Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

 Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Cuiabá, a

Confraternização da Equipe Santa Cruz da Comunidade do Arraial dos Freitas Distrito do Coxipó do Ouro, a

ser realizada, anualmente, na primeira semana de fevereiro.

 Parágrafo único – A semana ora instituída passara a constar no Calendário Oficial de Datas e Eventos

do Município de Cuiabá.

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

 Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2023.

Às Comissões competentes

Vereador Rodrigo Arruda e SÁ – CIDADANIA

Vice – Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P
R

O
T

O
C

O
L

O

ª VIA

x Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 001/2023

 Indicação

 Moção

 Emenda

AUTOR: VEREADOR RODRIGO ARRUDA E SÁ - CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

  Nobres Vereadores,

  Precisamos primeiramente destacar a importância cultural da COMUNIDADE DO ARRAIAL DOS

FREITAS, tombada em 19/07/2010 como Patrimônio Histórico e Cultural de MT.

O Arraial dos Freitas, na cidade de Cuiabá-MT, foi tombado por sua importância cultural.

SEC – Secretaria de Estado da Cultura do Mato Grosso
Nome Atribuído: Arraial dos Freitas
Localização: Distrito do Coxipó do Ouro – a 20km da cidade – Cuiabá-MT
Resolução de Tombamento: Portaria n° 033/2010, de 19/7/2010

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P
R

O
T

O
C

O
L

O

ª VIA

x Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 001/2023

 Indicação

 Moção

 Emenda

AUTOR: VEREADOR RODRIGO ARRUDA E SÁ - CIDADANIA

  Com o objetivo de manter vivas as raízes do povo que ali residem ou que ali nasceram, é realizada

anualmente uma confraternização na comunidade com a intenção de reunir a comunidade entorno das casas ali

tombadas, neste sentido foi criada a EQUIPE da Santa Cruz é um time de futebol da Comunidade do Arraial

os Freitas com mais de 50 anos, a confraternização do time, é o jogo Solteiro verso Casado e logo após o

jogo tem os comes e bebes, com comida típica e musicas da nossa querida região do Coxipó do Ouro/MT.

  Há 9 anos atrás em uma roda de amigos um deles me falou ; Edson porque você não faz esse mesmo

jogo mais com os participantes vestidos de mulher.

  E eu comecei a fazer e hoje já é a oitava edição de muito sucesso e cada vez aumentando mais os

participantes.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P
R

O
T

O
C

O
L

O

ª VIA

x Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 001/2023

 Indicação

 Moção

 Emenda

AUTOR: VEREADOR RODRIGO ARRUDA E SÁ - CIDADANIA

Diante do exposto, solicito o apoio dos ilustres Vereadores para a aprovação do Projeto ora

apresentado.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Rodrigo Arruda e SÁ – CIDADANIA

Vice – Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá

		2023-02-06T10:01:17-0400
	RODRIGO OLIVEIRA DE ARRUDA E SA:90078594120

		2023-02-06T10:01:34-0400
	RODRIGO OLIVEIRA DE ARRUDA E SA:90078594120

		2023-02-06T10:04:23-0400